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海洋環境の保全を目指して
鋼製魚礁ＳＫＳリーフの開発から40 年以上の年月が過ぎました。この間、地球環

境は言うまでもなく、海洋環境も大きく変化しました。環境汚染や環境破壊、沿岸

域利用の激化などの問題から、漁獲量は年々減少の傾向にあります。私たちは、

我々子孫の明るい将来のために、地球規模で水産資源を増やし、持続可能なもの

にしていかなくてはなりません。

そのためにも、沿岸浅海域で、藻場や干潟はとても重要な存在です。藻場は、多様な

生物の産卵場、生育場、餌場、隠れ場などの生物生息環境として必要不可欠です。

また、干潟は水質浄化や物質循環の面でも非常に重要な役割を担っています。漁場

造成による水産資源の保護育成は、私たちに課せられた重要な使命です。

私たち日鉄神鋼建材は、海洋環境の保全を念頭に、自然再生できる持続可能で豊

かな海づくりを目指します。多様性に富み、安全で安心な水産資源を提供すべく、藻

場礁・魚礁の研究・開発に取り組んでまいります。

持続可能で豊かな海を次世代へ繋げるために
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SKSリーフ 製品ラインナップSKSリーフの強み

シリーズ別効果一覧

■回遊魚の群れ場を形成し、滞留期間を長引かせる効果がある4基の直方体

タワーユニットを立ち上げた「4本タワー構造」の魚礁は当社がパイオニアです。

■底魚や小魚には石材・貝殻・木材・多孔質ブロックなどの増殖ユニットや、ヤリイカ・

アオリイカなどの産卵基質の追加など、水深や漁法に対応した改良を施し、

お客様のご要望に迅速に対応いたします。

■40年にわたる魚礁・藻場礁の設置実績と200件以上の効果調査データから、海域

特性や対象魚種などあらゆるニーズに応じた提案ができます。

■当社は環境に配慮した魚礁、藻場礁などを地元協力工場で製造し、全国に

納入しています。

タワーシリーズ

中層浮魚礁シリーズ

ポーラスシリーズ

kk礁（kk-21高層礁研究会開発）

バイオシリーズ

集魚効果

タワーシリーズ

バイオシリーズ

増殖効果

藻場造成

ポーラスシリーズ
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幅広い底辺が安定性を確保　ワイド＆スリムの4本タワー

湧昇イメージ（水槽実験）

タワーシリーズ

適応漁法

実績のある主な対象魚

・一本釣り　　・刺 網　　・延 縄　　・まき網

■タワー構造が回遊魚の滞留期間を延長
・ ｢粗と密｣構造が魚の隠れ場・群れ場を形成

・タワー構造が流れを変化させ複雑な渦流を発生

■浮魚・底魚に応じた構造
・タワー部は高さと容積が必要な浮魚用

・底層部は遮蔽度と密度が必要な底魚用

■礁高6～30ｍまで対応

・魚種・水深・漁法に応じた礁高さの選定が可能

・浅場から深場まで幅広い水深帯に適応

■容積・着底面積の大きい構造

・魚類の棲息空間が広く漁船の操業スペースを増大

・広い着底面積が魚礁の安定性を向上

Ⅰ型魚種 … アイナメ・カサゴ・ハタ類・ソイ類・タコ類

Ⅱ型魚種 … タイ類・メバル・イサキ・イカ類

Ⅲ型魚種 … アジ・サバ・イワシ・ブリ類・カツオ類・マグロ類

Ⅳ型魚種 … ヒラメ・カレイ・アマダイ

実績のある都道府県

青森県、茨城県、千葉県、新潟県、富山県、石川県、静岡県、愛知県、三重県、京都府、兵庫県、鳥取県、島根県、

広島県、山口県、徳島県、愛媛県、高知県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県 木材活用（オプション）

網掛かり対策（オプション）

特　　長

タ
ワ
ー
シ
リ
ー
ズ

タ
ワ
ー
シ
リ
ー
ズ
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高層タイプ（高さ10m～30m）

E800LT-H2（H25m×WL17m）

E800LT-H1（H20m×WL17m）UT-304（H30m×WL18m）

E800LT（H16.5m×WL11.5m）E800LT-H（H20m×WL11.5m）

E800T-2（H13m×WL11.5m）E800T（H13m×WL11.5m）

E800T-2 木材付き（H13m×WL11.5m）UT-304-2（H10m×WL22.2m）

寸法（高さH×縦・横WL）（m）

仕様一覧

型　式

タワーシリーズ  高層タイプ（高さ13～30m）

容積（空m3） 総質量（t）

5,227.20

2,539.20

5,033.60

1,527.36

1,289.74

1,438.24

1,271.21

1,271.21

961.50

961.50

864.68

84.3

82.3

75.2

35.7

32.1

29.6

27.7

41.4

21.7

35.5

18.1

H30.00×WL18.00

H10.40×WL22.20

H25.00×WL16.88

H19.98×WL16.88

H19.98×WL11.50

H16.50×WL11.50

H16.50×WL11.50

H13.10×WL11.50

H13.10×WL11.50

H13.00×WL11.50

UT-304

UT-304-2

E800LT-H2

E800LT-H1

E800LT-H

E800LT

E800LT-B1

E800T

E800T-B1

E800T-2

タ
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中層タイプ（高さ6m～10m）

寸法（高さH×縦・横WL）（m）

仕様一覧

型　式

タワーシリーズ  中層タイプ（高さ6～10m）

容積（空m3） 総質量（t）

718.03

718.03

730.01

745.02

745.02

627.78

467.31

467.31

515.14

16.3

30.0

16.0

17.8

31.5

20.1

11.9

24.6

11.6

H10.00×WL11.50

H10.00×WL11.50

H10.00×WL12.00

H  8.50×WL11.50

H  8.50×WL11.50

H  8.50×WL10.98

H  6.00×WL11.00

H  6.00×WL11.00

H  6.00×WL11.00

E600LT

E600LT-B1

E600L-2

E600T

E600T-B1

E600-W

E450LT

E450LT-B1

E450LT-2

E600LT 網掛かり対策（H9m×WL11.5m）

E450LT-2 網掛かり対策（H6m×WL11m）

E600L-2 石詰付き（H10m×WL12m）

E450LT（H6m×WL11m）

E600T 木材付き（H8.5m×WL11.5m）

E600-W 木材付き（H8.5m×WL11m）

E600LT（H10m×WL11.5m）

E450LT-B1 石詰付き（H6m×WL11m）

E600T（H8.5m×WL11.5m）

E600T-B1 石詰付き（H8.5m×WL11.5m）

タ
ワ
ー
シ
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ズ

タ
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ズ
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増殖機能を強化した魚礁

バイオシリーズ

適応漁法

実績のある主な対象魚

■高密度のトラス構造
・水平・垂直の遮蔽度が高く、底魚が好む隠れ場・餌場を形成

・トラス構造が変化に富む渦流を発生

■増殖ユニットが取付可能
・餌場・隠れ場の増殖機能を強化

・増殖ユニット下部の空間が魚の隠れ場を形成

■礁高１～６.５ｍまで対応

・魚種や漁法に応じた礁高さの選定が可能

・網掛かりしにくいので網漁業にも使用可能

■着底面積の大きい構造

・平面的拡がりが必要な底魚の漁場造成が可能

・重心が低いため浅場でも魚礁の安定性が良好

実績のある都道府県

北海道、青森県、宮城県、秋田県、東京都、新潟県、静岡県、富山県、石川県、三重県、大阪府、兵庫県、和歌山県、

鳥取県、島根県、広島県、山口県、香川県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、鹿児島県、沖縄県

特　　長

石の間に隠れるクロソイ

・一本釣り　　・刺網　　・延縄　　・底曳（一部機種）　　・まき網　　

Ⅰ型魚種 … アイナメ・カサゴ・ハタ類・ソイ類・タコ類・イセエビ

Ⅱ型魚種 … タイ類・メバル・イサキ・イカ類

Ⅲ型魚種 … アジ・サバ・イワシ・ブリ類

Ⅳ型魚種 … ヒラメ・カレイ・アマダイ

バ
イ
オ
シ
リ
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ズ
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仕様一覧

マウントタイプ（丘陵状）

EN500（H5m×WL11m）

EN400（H4.5m×WL11m） ZB-4 石詰付き（H4.5m×WL11m）

EN300（H3.3m×WL11m） EN300 木材付き（H3.3m×WL11m）

150（H3m×WL9m） 150B 石詰付き（H3m×WL9m） ZB-3 石詰付き（H3.3m×WL11m）

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）
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502.18

420.56

307.94

425.18

150.28

502.18

420.56

307.94

425.18

203.84

156.51

15.6

10.6

9.9

9.8

6.1

35.9

31.0

30.2

28.4

34.2

15.9

H5.05×WL11.00

H4.50×WL11.00

H3.30×WL11.00

H6.50×WL10.725

H3.00×WL9.00

H5.05×WL11.00

H4.50×WL11.00

H3.30×WL11.00

H6.50×WL10.725

H5.00×WL8.25

H3.00×WL9.00

EN500

EN400

EN300

N200

150

ZB-5

ZB-4

ZB-3

N200BS-2

BS-13

150B

バイオシリーズ マウントタイプ

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ
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仕様一覧
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リ
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寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）

石詰下部に蝟集したメバル石詰上部に群生したホンダワラ類

ZB-S2 石詰付き （H2m×WL6m）

バイオシリーズ フラットタイプ

72.00

72.00

27.28

17.60

20.2

36.1

10.1

5.2

H2.00×WL6.00

H2.00×WL6.00

H2.00×W3.1　L4.4

H2.00×W2.0　L4.4

ZB-S2

ZB-AK

ZB-SS

ZB-S

フラットタイプ（棚状）

ZB-AK 石詰付き（H2m×WL6m）

ZB-S 石詰付き （H2m×W2m　L4.4m）

仕様一覧

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ
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仕様一覧
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イカ類産卵礁 ヒラメ・カレイ礁

40 ヒラメ・カレイ礁 （H2m×WL7.4m）

基質に産み付けられたヤリイカの卵塊

ZB-AS アオリイカ産卵礁 （H2m×W2.3m×L4.7m）

基質に産み付けられたアオリイカの卵塊

ZB-YS ヤリイカ産卵礁 
（H1.3m×WL1.8m）

※他の魚礁に産卵基質を組み込み可能です。

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式

バイオシリーズ イカ類産卵礁

容積（空m3） 総質量（t）

仕様一覧

14.67

3.44

5.7

1.1

H2.00×W2.325　L4.725

H1.275×WL1.83

ZB-AS

ZB-YS

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式

バイオシリーズ ヒラメ・カレイ礁

容積（空m3） 総質量（t）

仕様一覧

47.10 2.1H2.00×WL7.4040

陸上仮置時・海上運搬時に段積みが可能

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ

バ
イ
オ
シ
リ
ー
ズ
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海藻が着生しやすい多孔質藻場礁

ポーラスシリーズ

用　途

実績のある主な対象海藻

・海藻着生（移設可）　・生物沈着（ナマコ・イセエビなど）　・餌料培養

■多孔質コンクリートと鋼製台座の構造
・天端に配置した多孔質コンクリートが海藻

　基質となる

・基質を海底から底上げし、洗砂による海藻

　胞子の剥離を軽減

・鋼製台座の内部空間が魚類の保護空間を形成

■半球状の多孔質構造
・無数の凹凸により表面積が大きく付着効果が

　高い

・微小な隙間が海藻胞子や生物を沈着させる

・透水性があり、浮泥の堆積や目詰まりを軽減

■海藻の栄養分となるミネラルを配合

・貝化石を原料としたカルシウムを供給

・基質に添加した鋼繊維から鉄分を供給

ホンダワラ類（アカモク・フシスジモクなど）、コンブ類（アラメ・カジメ・クロメなど）、ヒジキ

実績のある都道府県

漁業者による多孔質藻場礁の投入 C-20　多孔質藻場礁 防食ネット付き

特　　長

礁全体に群生したホンダワラ類

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）

仕様一覧

ポーラスシリーズ

多孔質藻場礁に着生したホンダワラ類とイカ卵塊

容積／0.03空㎥
質量／0.1t

TB-1

2
5
0

500

50
0

0.03

1.06

4.95

25.91

15.16

24.00

0.1

0.7

4.9

4.9

24.5

14.9

H0.25×WL0.50

H0.33×WL1.80

H0.90×WL2.80

H1.80×WL4.00

H1.25×WL4.00

H1.70×WL4.00

TB-1

TB-9

B-4

ZB-K

C-20

ZB-AK

ZB-AK 多孔質藻場礁（H1.7m×WL4.0m）TB-1 多孔質藻場礁単体 （H0.25m×WL0.5m）

B-4 多孔質藻場礁 （H0.9m×WL2.8m）

北海道、青森県、三重県、大阪府、兵庫県、広島県、山口県、佐賀県、長崎県、鹿児島県、沖縄県

ポ
ー
ラ
ス
シ
リ
ー
ズ

ポ
ー
ラ
ス
シ
リ
ー
ズ
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ポーラスシリーズ

中
層
浮
魚
礁
シ
リ
ー
ズ

中
層
浮
魚
礁
シ
リ
ー
ズ

流出警報装置を備えた大容量の中層浮魚礁

中層浮魚礁シリーズ

仕様一覧

■ 大容量浮体により広い蝟集空間を創出
・本体は鋼製部材の組合せの為、高強度で大容量を可能にした浮魚礁

・今までの浮魚礁にない陰影と居住空間を兼ね備えた新たな海洋構造物

・アジ、カツオ、サバ、ブリ、マグロなど、回遊魚が効果的に蝟集する多面体構造

　SKSリーフ中層浮魚礁シリーズは、水産関連事業にご使用頂ける様に魚礁メーカーとして

30 年以上の技術ノウハウを活かし、漁業者要望を反映して設計・開発したものです。

■ 鉄成分と渦流効果が高く餌料を広範囲に拡散
・内部：鋼製部材特有の鉄成分や付着物等で餌料生物（プランクトンなど）が増加

・外部：複雑な部材構成により海流を撹拌し、広範囲に多くの餌料を拡散

■ 安定設置の多点係留式

・希望水深帯に設置が可能

・多点係留式の為、波浪に対する耐久性が高い

・多点係留式は、一本係留索とは違い、ねじれを抑制し、本体が安定する

■ 信頼度の高い流出警報装置

・装置浮上時に起動スイッチが作動し、所定の端末に通知（位置DATA）

・通信エリアが広範囲で安定 ( 通信会社のカバー率に準拠 )

特　　長

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）

65.97 5.1H4.8×WL4.5F60

［通信イメージ］ 流出警報装置

実際の位置情報 DATA

海上での通信エリア確認試験 ( 長崎県対馬沖 )

パソコンやスマホなどの受信機器

（特許　第 5784854号）

通信開始

浮上

通信

基地局

GPS

位置情報送信
（3G 通信回線）

位置情報送信
（3G 通信回線）

警報
装置

パソコン
スマホ タブレット

※海域条件により、大きさ、形状を変更することができます。
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※海域条件により、大きさ、形状を変更することができます。



23 24

鋼材とコンクリートを組み合わせ、貝殻活用で増殖効果を増大

kk 礁 （kk-21高層礁研究会開発）

■円筒コンクリートと鋼材の組み合わせ
・密度が高い高層礁で増殖効果が高い

・ウスメバルなどの沈着・保護育成効果が高い

■貝殻の有効利用が可能
・ホタテ・カキなどの貝殻を利用して餌料生

　産量を増大

・1基当たり10～20tの貝殻を有効利用

■礁高5～25ｍまで対応

・魚種・水深・漁法に応じた礁高さの選定が可能

・浅場から深場まで幅広い水深帯に適応

■容積・着底面積の大きい構造

・魚類の棲息空間が広く漁船の操業スペースを増大

・広い着底面積が魚礁の安定性を向上

実績のある都道府県

北海道、青森県、秋田県、新潟県、静岡県、三重県、島根県、山口県、鹿児島県

kk-21-C 転倒対策強化 （H21m×WL16m）

kk-10-H （H10m×WL12m） kk-15 （H15m×WL13m）

特　　長

kk-2-K （H2m×WL2.3m） kk-6.5-C （H6.5m×WL11m）

kk-21-H ホタテ殻使用 （H21m×WL13m）

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）

仕様一覧

kk 礁

10.58

425.18

730.01

1,407.63

2,015.17

2,015.17

2,015.17

2,358.20

6.5

15.3

26.6

51.7

85.0

83.9

95.4

94.0

H2.00×WL2.30

H6.50×WL10.725

H10.00×WL12.00

H15.00×WL13.00

H21.00×WL13.00

H21.00×WL13.00

H21.00×WL13.00

H25.00×WL13.00

kk-2-K

kk-6.5-C

kk-10-H

kk-15-C

kk-21-C

kk-21-H

kk-21-K

kk-25-C

実績のある主な対象魚

Ⅰ型魚種 … キツネメバル・アイナメ・カサゴ・ハタ類・ソイ類・タコ類

Ⅱ型魚種 … ウスメバル・タイ類・メバル・ホッケ・イサキ・イカ類

Ⅲ型魚種 … アジ・サバ・イワシ・ブリ類・カツオ類

Ⅳ型魚種 … ヒラメ・カレイ・アマダイ

適応漁法

・一本釣り　　・刺網　　・延縄　　・まき網
k
k
礁

k
k
礁
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鋼材とコンクリートを組み合わせ、貝殻活用で増殖効果を増大

kk 礁 （kk-21高層礁研究会開発）

■円筒コンクリートと鋼材の組み合わせ
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■礁高5～25ｍまで対応

・魚種・水深・漁法に応じた礁高さの選定が可能

・浅場から深場まで幅広い水深帯に適応

■容積・着底面積の大きい構造

・魚類の棲息空間が広く漁船の操業スペースを増大

・広い着底面積が魚礁の安定性を向上
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kk-21-C 転倒対策強化 （H21m×WL16m）

kk-10-H （H10m×WL12m） kk-15 （H15m×WL13m）

特　　長

kk-2-K （H2m×WL2.3m） kk-6.5-C （H6.5m×WL11m）

kk-21-H ホタテ殻使用 （H21m×WL13m）

寸法（高さH×縦・横WL）（m）型　式 容積（空m3） 総質量（t）

仕様一覧

kk 礁

10.58

425.18

730.01

1,407.63

2,015.17

2,015.17

2,015.17

2,358.20

6.5

15.3

26.6

51.7
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83.9

95.4

94.0
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H10.00×WL12.00
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kk-6.5-C

kk-10-H

kk-15-C
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実績のある主な対象魚
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Ⅱ型魚種 … ウスメバル・タイ類・メバル・ホッケ・イサキ・イカ類

Ⅲ型魚種 … アジ・サバ・イワシ・ブリ類・カツオ類

Ⅳ型魚種 … ヒラメ・カレイ・アマダイ

適応漁法

・一本釣り　　・刺網　　・延縄　　・まき網
k
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k
礁
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木材利用魚礁　木材活用で蝟集効果の早期発現に絶大な効果を発揮

オプション

実績のある都道府県

京都府、兵庫県、長崎県、沖縄県

EN300ヒノキ原木使用（H3.3m×WL11m）

E800T-2ヒノキ原木使用（H13m×WL11.5m）

E600-Wスギ原木使用（H8.5m×WL11m）

E600Tヒノキ原木使用（H8.5m×WL11.5m）

貝殻利用魚礁　貝殻活用で餌料培養機能などの増殖効果を強化

N200BS-2 カキ殻使用（H6.5m×WL11m）

実績のある都道府県

青森県、三重県、広島県、大分県、長崎県

アコヤ殻ヒオウギ殻カキ殻

ホタテ殻 E450LTヒオウギ殻使用（H6m×WL11m）
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潮上側（写真左側）の海底から礁上部
まで立ち上る反応

潮上側（写真左側）に広範囲に広がる反応
潮下側（写真右側）の海底付近に広がる反応

魚 群

対
象
礁

対
象
礁

魚 群

魚 群

施設としての安定性と有効性を検証するために各種調査を実施

効果調査（魚探・漁獲・視認）

漁獲調査　一本釣り、網漁業など漁業者による操業で、魚種・サイズ・重量などを確認

魚探調査　魚群探知機で魚礁周辺の全体的な蝟集反応を確認 視認調査　ダイバーまたはROVによる調査で、魚種・サイズ・尾数などを確認し蝟集量を算定

一本釣り（操業状況） ウスメバル

マサバ・タイ・カツオなど 一本釣り（マアジ）

ちょうちん網（操業状況） ちょうちん網（ハギ類） ヒラメ

タイ類

クロマグロ

イサキ マアジ カンパチ

ウスメバル マダイ メダイ

稚魚（ウスメバル） ヒラメ カサゴ

アカモク（海藻） ズワイガニ 卵塊（アオリイカ）
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市場調査　水揚台帳から魚礁の設置前後における地区の水揚量と漁獲魚種の変化を確認　

効果調査（市場・聴取・標本船）

一本釣り漁業の水揚量推移（Ａ県Ｂ漁協の例）　

一本釣り漁業の魚種別水揚量（Ａ県Ｂ漁協の例）　

聴取調査　地元漁業者に聴き取りを行い、魚礁の利用状況などを確認

標本船調査　魚礁の利用割合と漁獲量から、地区の水揚に対する対象魚礁の貢献度を確認

魚礁の利用割合と漁獲量から、地区の水揚に対する対象魚礁の貢献度を確認

標本船 利用日数 比率（%）総出漁日数

標本船の規模と操業回数 2003年11月1日～2004年10月31日　1年間

第1丸

第 2丸

第 3丸

第 4丸

第 5丸

合計

99

31

13

6

5

154

156

157

147

61

156

677

63.5

20.2

8.8

9.8

3.2

22.8

標本船の漁獲量と漁獲比率 2003年11月1日～2004年10月31日　1年間

標本船 造成漁場漁獲量（a）
（kg）

第1丸

第 2丸

第 3丸

第 4丸

第 5丸

合計

446.6

245.9

77.3

51.1

101.1

921.9

総漁獲量（b）
（kg）

810.5

4,497.8

4,201.8

1,183.9

4,037.5

14,731.5

漁獲比率（a/b）
（%）

55.1

5.5

1.8

4.3

2.5

　平均　6.3

4～6月　減少 7～12月　増加

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

水
揚
量

（kg）

水
揚
量

（kg）

7～8月増加大

UT-304魚礁設置
平成12年5月30日

魚礁性の強い魚群が増加傾向

ウマヅラハギ
38倍

マアジ
1.9倍

サワラ
11.3倍

サバ類
3.3倍

ブリ類
4.6倍

秋 夏

冬春

ウスメバルの蝟集が
比較的に少ない

ウスメバルの当歳魚が
他所へ移動

ウスメバルの
当歳魚の蝟集

冬から春にかけて
ウスメバルの蝟集が多い

漁獲サイズのウスメバルが
他所へ移動

ウスメバルの当歳魚が加入

漁獲サイズのウスメバルが
徐々に加入
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SKSリーフは「漁港・漁場の施設の設計の手引き」（（社）全国漁港漁場協会）に準拠し、30年以上の
耐久性があります。

設　計 製　作

1．安定計算 沈設魚礁に作用する流体力に対し、滑動及び転倒が生じないことが必要です。

手　順

魚礁の構造諸元

（1）流体力の計算に必要なデータの収集・設定

2．構造計算 魚礁に掛かる外力に対し、設計部材が安全であるか検討します。部材断面に発生
　　　　　　　　 する応力度が、その部材の許容応力度を超えないかぎり、安全と判断します。

手　順

全遮影面積・実容積・空中重量・抗力係数・質量力係数・単位体積重量など

設置位置での海象条件

設置水深・設計波の波高・設計波の周期・魚礁上端での流速・魚礁と海底面との摩擦係数など

滑　動

（3）安定性の判定

流体力に対する摩擦力の比率が魚礁の滑動に対する安全率であり、安全率が1.2 以上であれば安定しています。

転　倒

魚礁を転倒させようとするモーメントに対する、魚礁を転倒させないようにするモーメントの比率が魚礁の転倒に
対する安全率であり、安全率が1.2 以上であれば安定しています。

（2）流体力の計算
魚礁の構造諸元・海象条件より、魚礁に作用する波及び流れによる最大流体力を算出します。

魚礁に掛かる外力
① 吊上時に生じる自重
② 着底時・海底面での衝撃力
③ 設置30年後の流体力

（1）立体フレーム解析ソフトを用い、解析モデルを作成します。
（2）設計外力により、部材断面に発生する軸力、曲げモーメント

を解析します。
（3）解析結果から、断面応力度が材料の許容応力度以下か計算

します。

解析モデル例

流体力 流体力

摩擦力
海底面 海底面

図芯高さ

転倒中心距離

図芯

転　倒滑　動

工場製作・現地組立フロー図

製品に使用する鋼材､コンクリート材などは、地場で調達したものを使用します。

材料受入

罫書き、切断、曲げ

材料受入材料受入

工場製作

罫書き、切断、曲げ罫書き・切断・曲げ

仮組立

本溶接・仕上げ

出　荷

切断材料検査

部材検査

材料受入

罫書き、切断、曲げ

材料受入搬入・荷卸

現地組立

罫書き、切断、曲げ架台配置

足場板敷設

ユニット配置

出来形検査

ユニット配置

本溶接・仕上げ

輸 送

工場製作

材料受入 切　断 仮組立 本溶接

工場製作、輸送、現地組立は、当社の協力工場となる地元の鉄工所が行います。現地組立

搬入･荷卸 架台設置 ユニット配置 足場板敷設

品質確認

材料検査 部材検査 出来形検査

製品毎に自主基準を設定し、品質管理のもと良い製品を納品します。

クレーン車

高所作業車

使用重機
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品質確認

材料検査 部材検査 出来形検査

製品毎に自主基準を設定し、品質管理のもと良い製品を納品します。

クレーン車

高所作業車

使用重機
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18
00
0

タワーシリリリーズタワーシリーズ

バイオオシリリリーズバイオシリーズ

容積／2539.20空㎥
質量／82.3t

UT-304 容積／5033.60空㎥
質量／75.2t

UT-304-2

容積／1438.24空㎥
質量／29.6t

E800LT-H 容積／1271.21空㎥
質量／27.7t

E800LT

容積／961.5空㎥
質量／21.7t

E800T 容積／961.5空㎥
質量／35.5t

E800T-B1

容積／718.03空㎥
質量／16.3t

容積／718.03空㎥
質量／30.0t

E600LT E600LT-B1

容積／745.02空㎥
質量／17.8t

E600T 容積／745.02空㎥
質量／31.5t

E600T-B1

容積／467.31空㎥
質量／11.9t

E450LT 容積／467.31空㎥
質量／24.6t

E450LT-B1 容積／515.14空㎥
質量／11.6t

E450LT-2

容積／502.18空㎥
質量／15.6t

EN500 容積／420.56空㎥
質量／10.6t

EN400 容積／307.94空㎥
質量／9.9t

EN300

容積／425.18空㎥
質量／9.8t

N200 容積／150.28空㎥
質量／6.1t

150 容積／47.10空㎥
質量／2.1t
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7400 74
00

容積／1289.74空㎥
質量／32.1t

E800LT-H1

1
9
9
8
0

16880 16
88
0

容積／1271.21空㎥
質量／41.4t

E800LT-B1

1
6
5
0
0

11500
11
50
0

容積／864.68空㎥
質量／18.1t

E800T-2

1
3
0
0
0

11500
11
50
0

容積／730.01空㎥
質量／16.0t

E600L-2

1
0
0
0
0

12000
12
00
0

仕様一覧

容積／1527.36空㎥
質量／35.7t

E800LT-H2

2
5
0
0
0

16880 16
88
0
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35 36

ポーラスシシシリーズズポーラスシリーズ

中層浮浮魚礁礁礁中層浮魚礁

容積／1407.63空㎥
質量／51.7t

容積／2015.17空㎥
質量／95.4t

容積／2015.17空㎥
質量／85.0t

容積／2358.20空㎥
質量／94.0t

kk-15-C

容積／2015.17空㎥
質量／83.9t

kk-21-C

kk-21-H kk-21-K kk-25-C

容積／502.18空㎥
質量／35.9t

ZB-5 容積／420.56空㎥
質量／31.0t

ZB-4 容積／307.94空㎥
質量／30.2t

ZB-3

容積／425.18空㎥
質量／28.4t

N200BS-2 容積／203.84空㎥
質量／34.2t

BS-13 容積／156.51空㎥
質量／15.9t

150B

容積／72.00空㎥
質量／20.2t

ZB-S2 容積／72.00空㎥
質量／36.1t

ZB-AK 容積／27.28空㎥
質量／10.1t

ZB-SS

容積／17.60空㎥
質量／5.2t

ZB-S 容積／3.44空㎥
質量／1.1t

ZB-YS 容積／14.67空㎥
質量／5.7t

ZB-AS

（ヒューム管円筒部材） （ヒューム管
 円筒部材）

（ホタテ殻
 円筒部材）

（カキ殻円筒部材） （ヒューム管
 円筒部材）

（ヤリイカ産卵） （アオリイカ産卵）
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2
5
0
0
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16000
16000

容積／730.01空㎥
質量／26.6t

kk-10-H
（ホタテ殻円筒部材）

（多孔質基質付き）

仕様一覧

容積／4.95空㎥
質量／4.9t

B-4容積／1.06空㎥
質量／0.7t

TB-9 容積／25.91空㎥
質量／4.9t

ZB-K

9
0
0

2800
28
00

3
3
0

1800
18
00

1
8
0
0

4000

40
00

容積／15.16空㎥
質量／24.5t

C-20

4000

1
2
5
0

容積／65.97空㎥
質量／5.1t

F60容積／24.00空㎥
質量／14.9t

ZB-AK

1
7
0
0

4000 40
00

1
0
0
0
0

12000
12
00
0

40
00

kk 礁（kk-21高高層礁研究会開開発）kk 礁（kk-21高層礁研究会開発）

45004
8
0
0

本カタログに記載された仕様やその他内容は、品質、性能向上等のため予告なしに変更することがありますので、あらかじめご了承ください。
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本カタログに記載された仕様やその他内容は、品質、性能向上等のため予告なしに変更することがありますので、あらかじめご了承ください。



MEMO

22.11/K

■製造所

事業所一覧

日鉄神鋼建材㈱の営業所におきましては、一部の業務を日鉄建材㈱に委託いたしております。
電話にてお問い合わせ頂いた場合、最初に日鉄建材として応答いたすことがございますこと、何卒ご了承の程、宜しくお願い申し上げます。

〒101-0021  東京都千代田区外神田四丁目14番1号 秋葉原UDX13階
TEL.03-6625-6650   FAX.03-6625-6651

■本社

東 京 支 店

 長 野 営 業 所

北 海 道 支 店

東 北 支 店

 北東北営業所

新 潟 営 業 所

静 岡 営 業 所

名 古 屋 支 店

北 陸 営 業 所

大 阪 支 店

中 国 支 店

 山 陰 営 業 所

四 国 支 店

九 州 支 店

 南九州営業所

 沖 縄 営 業所

 野 木 製 造所

 尼 崎 製 造所

〒101-0021  東京都千代田区外神田4-14-1  秋葉原UDX
TEL.03-6625-6720  FAX.03-6625-6651
〒380-0823  長野県長野市南千歳1-12-7  新正和ビル
TEL.026-228-6318  FAX.026-228-6317
〒060-0042  北海道札幌市中央区大通西5-11-1  5階
TEL.011-281-6821  FAX.011-281-6822
〒980-0811  宮城県仙台市青葉区一番町3-6-1  一番町平和ビル
TEL.022-221-4711  FAX.022-265-6553 
〒020-0021  岩手県盛岡市中央通2-2-5  甲南アセット盛岡ビル
TEL.019-652-4648  FAX.019-651-7445 
〒950-0087  新潟県新潟市中央区東大通1-3-10  大樹生命新潟ビル
TEL.025-247-1321  FAX.025-241-8304 
〒420-0857  静岡県静岡市葵区御幸町8  静岡三菱ビル
TEL.054-255-0441  FAX.054-251-2950
〒450-0003  愛知県名古屋市中村区名駅南2-13-18  NSビル
TEL.052-526-9250  FAX.052-564-4756 
〒930-0004  富山県富山市桜橋通り1-18  北日本桜橋ビル
TEL.076-432-6310  FAX.076-432-1675 
〒541-0042  大阪府大阪市中央区今橋4-1-1  淀屋橋三井ビルディング
TEL.06-4708-8060  FAX.06-6204-6855 
〒730-0017  広島県広島市中区鉄砲町10-12  広島鉄砲町ビルディング
TEL.082-511-2266  FAX.082-223-0538 
〒690-0006  島根県松江市伊勢宮町519-1  松江大同生命ビル
TEL.0852-27-5323  FAX.0852-27-1145 
〒760-0017  香川県高松市番町1-6-1  両備高松ビル
TEL.087-802-1488  FAX.087-823-4124 
〒812-0025  福岡県福岡市博多区店屋町5-18  博多ＮＳビル
TEL.092-292-0147  FAX.092-292-0148 
〒890-0046  鹿児島県鹿児島市西田1-5-1  鹿児島高見橋ビル
TEL.099-250-8590  FAX.099-250-8664 
〒900-0015  沖縄県那覇市久茂地1-12-12  ニッセイ那覇センタービル
TEL.098-861-7911  FAX.092-281-9909 

〒329-0105  栃木県下都賀郡野木町川田33-15
TEL.0280-57-4339  FAX.0280-57-3224 
〒660-0086  兵庫県尼崎市丸島町46
TEL.06-6418-2621  FAX.06-6418-6701

〒541-0042 大阪府大阪市中央区今橋4-1-1 淀屋橋三井ビルディング
TEL.06-4708-8126  FAX.06-6204-6856

■海洋商品営業室

■支店・営業所

■ご注意とお願い
・本資料に掲載された技術情報は、製品の代表的な特性や性能を証明するためのものであり、「規格」の規定事項として明記したもの以外は、
保証を意味するものではありません。

・本誌資料に掲載されている情報の誤った使用または不適切な使用等によって生じた損害につきましては責任を負いかねますのでご了承ください。
・また、これらの情報は、今後予告なしに変更される場合がありますので、最新の情報については、各担当部署にお問合わせください。
  本資料に記載された内容の無断転載や複製はご遠慮ください。



MEMO

24.4/K

■製造所

事業所一覧

日鉄神鋼建材㈱の営業所におきましては、一部の業務を日鉄建材㈱に委託いたしております。
電話にてお問い合わせ頂いた場合、最初に日鉄建材として応答いたすことがございますこと、何卒ご了承の程、宜しくお願い申し上げます。

〒101-0021  東京都千代田区外神田四丁目14番1号 秋葉原UDX13階
TEL.03-6625-6650   FAX.03-6625-6651

■本社

東 京 支 店

 長 野 営 業 所

北 海 道 支 店

東 北 支 店

 北東北営業所

新 潟 営 業 所

静 岡 営 業 所

名 古 屋 支 店

北 陸 営 業 所

大 阪 支 店

四 国 支 店

中 国 支 店

 山 陰 営 業 所

九 州 支 店

 沖 縄 営 業 所

野 木 製 造 所

尼 崎 製 造 所

〒101-0021  東京都千代田区外神田4-14-1  秋葉原UDX
TEL.03-6625-6720  FAX.03-6625-6651
〒380-0823  長野県長野市南千歳1-12-7  新正和ビル
TEL.026-228-6318  FAX.026-228-6317
〒060-0042  北海道札幌市中央区大通西5-11-1  中央日土地札幌大通ビル
TEL.011-281-6821  FAX.011-281-6822
〒980-0811  宮城県仙台市青葉区一番町3-6-1  一番町平和ビル
TEL.022-221-4711  FAX.022-265-6553 
〒020-0021  岩手県盛岡市中央通2-2-5  甲南アセット盛岡ビル
TEL.019-652-4648  FAX.019-651-7445 
〒950-0087  新潟県新潟市中央区東大通1-3-10  大樹生命新潟ビル
TEL.025-247-1321  FAX.025-241-8304 
〒420-0857  静岡県静岡市葵区御幸町8  静岡三菱ビル
TEL.054-255-0442  FAX.054-251-2950
〒460-0003  愛知県名古屋市中区錦2-13-19  瀧定ビル
TEL.052-265-8982  FAX.052-265-8905 
〒930-0004  富山県富山市桜橋通り1-18  北日本桜橋ビル
TEL.076-432-6310  FAX.076-432-1675 
〒541-0042  大阪府大阪市中央区今橋4-1-1  淀屋橋三井ビルディング
TEL.06-4708-8060  FAX.06-6204-6855
〒760-0017  香川県高松市番町1-6-1  両備高松ビル
TEL.087-802-1488  FAX.087-823-4124 
〒730-0017  広島県広島市中区鉄砲町10-12  広島鉄砲町ビルディング
TEL.082-511-2266  FAX.082-223-0538 
〒690-0006  島根県松江市伊勢宮町519-1  松江大同生命ビル
TEL.0852-27-5323  FAX.0852-27-1145  
〒812-0025  福岡県福岡市博多区店屋町5-18  博多ＮＳビル
TEL.092-292-0147  FAX.092-292-0148  
〒900-0015  沖縄県那覇市久茂地1-12-12  ニッセイ那覇センタービル
TEL.098-861-7911  FAX.092-281-9909 

〒329-0105  栃木県下都賀郡野木町川田33-15
TEL.0280-57-4339  FAX.0280-57-3224 
〒660-0086  兵庫県尼崎市丸島町46
TEL.06-6418-2621  FAX.06-6418-6701

〒541-0042  大阪府大阪市中央区今橋4-1-1 淀屋橋三井ビルディング
TEL.06-4708-8126  FAX.06-6204-6856

■海洋商品営業室

■支店・営業所

■ご注意とお願い
・本資料に掲載された技術情報は、製品の代表的な特性や性能を証明するためのものであり、「規格」の規定事項として明記したもの以外は、
保証を意味するものではありません。

・本誌資料に掲載されている情報の誤った使用または不適切な使用等によって生じた損害につきましては責任を負いかねますのでご了承ください。
・また、これらの情報は、今後予告なしに変更される場合がありますので、最新の情報については、各担当部署にお問合わせください。
  本資料に記載された内容の無断転載や複製はご遠慮ください。
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